Ma, mentre, come abbiamo osservato nella compravendita, il solo 
consenso finisce per bastare alla perfezione del contratto, ciò mai si 
verifica nella permuta che richiede la doppia prestazione contempo
ranea degli schiavi permutati.

Non mancano documenti relativi a donazioni di schiavi.
Così, il 18 ottobre 1191 (3) “ Bartholomeus Porcellus dat et cedil 

et donationem inter vi vos facit Rogerio Calvino de sarda..., nomine

(1) Cfr. l'atto citato del 17 luglio 1507: «Acto etiam... quod dictus Peregrus 
teneatur et debeat et sic promisit et promittit dicto Ioanni Baptiste... dare trad- 
dere et consignare... omnes et singulas vestes et raubas dicte Marie et e converso di
ctus lobannes Baptista teneatur et debeat et sic promisit et promittit diclo Peregro... 
dare et traddere omnes et singulas vestes et raubas diete Marie |sic: in realtà 
la schiava permutata da Giovanni si chiamava Anna, come si è visto]. Que quidem 
vestes ambarum sclavarum extimari debeant per aliquem revenditorem rauba 
rum, et si vestes et raubae unius plus valerent quam vestes alterius teneatur et 
debeat ille qui dederit vestes minoris valoris suplere usque ad concurrentem 
valorem vestium sibi tradditarum ».

(2) Cfr. 1’atto citato de! 17 febbraio 1446: « Et que sclave racionate fuerunt 
inter eos de comuni concordio in libris centum quinquaginta Ianue».

(3) Not. lig. sec. XII - lì, Guglielmo Cassinese (1190-2) c it .  vol. II, p 56. n. 1249.
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Sofia pro a n cilla ” . Nè diversamente, l’8 aprile 1394(1), “ Iullianus 
de Albingana ”  dona al prete Giovanni di Francia, “ alias ” detto 
“ de la Landa ” una “ sclavuncula ” di tre anni, de progenie Tar
tarorum vocatam Lucbinam ” ; il 12 agosto 1501 (2), il nobile “ Io
hannes Baptista Centurionus ” dà alla moglie Elianeta ” figlia 
“ quondam Pancratii Falamonice ” “ quamdam sclavam de progenie 
Maurorum nomine Franciscam, titulo mere pure et irrevocabilis 
donacionis ” ; il 19 aprile 1547 (3), “ Dominicus Lomellinus Vene- 
rosus conferma una precedente donazione di una schiava turca al 
“  N. Gotardus de Auria Cantalupus ”.

Sempre in tali donazioni la causa determinante è la gratitu
dine per servigi ricevuti o per meriti che il donatario si è saputo 
acquistare verso chi dona. Ciò particolarmente va notato a propo
sito delle donazioni tra coniugi perchè, in via di principio, rimase, 
nel diritto comune e dopo, il divieto di tali donazioni sancito dal 
diritto romano e solo quando si trattava di meriti veri e propri 
si riconoscevano valide le donazioni in parola, al pari di quelle 
tra padre e figlio (4).